360 d. μεταλλεύσῃ] For. μεταλλάξῃ.

362 b. Ἐλεγ. γ' καὶ κ'. ἵνα τὸν Ἐπιμενίδην δείξῃ] Mithrae Sacerdotem hunc fuisse scribit Eriphanus, quod apud Cretenses Idolum fuerit. Quod apud alium non memini legere, neque verum arbitror. De Proverbii illius origine Κροῖτες αἰτιψεύσται, vide Photium N. 190 p. 249.

374 a. προσέθετο δὲ ἐν τῷ ἰδίῳ] De Epistola ad Laodicenses accurate disputat Baron. A. 60.

AD HAERESIN XLIV APPELLEIANORUM.

380 c. De Apelle meminit inter alios Pacianus Epist. 1. Cuius et corrigendus locus, in quo Marcionitas Apollinariacos. Cataphrygas et Novatianos recenset. Leg. Appelleianos pro Apollinariacos.

380 d. ἐαυτῷ] Leg. ἐαυτήν.

AD HAERESIN XLV SEVERIANORUM.

390 a. ἀλλὰ καὶ οἱ ἀπόστολοι] Locus extat in c. 1 l. 1 Constit.

AD HAERESIN XLVI TATIANORUM.

391 a. τῷ ἀπὸ Σαμαρειτῶν εἰς Χριστὸν πεπιστευκότι] Scaliger ad Eusebii Chron. A. 2157. Errat, inquit, Eriphanus, qui a Samaritis ad Christianos Iustinum transiisse scribit. Certe enim Samarites non erat, sed Samariensis: quanquam et Samarites domo, non religione dici potest. Caussam asserit, quod Samaritanorum religionem minime sit secutus, sed Graecorum superstitioni inhaeserit. Ideo non vere de eo dici potuit, ἀπὸ Σαμαρειτῶν εἰς Χριστὸν πεπιστευκέναι, sed ἀφ' Ἑλλήνων. Sed si Σαμαρείτης domo, non religione, dici potuit Iustinus, cur non ἀπὸ Σαμαρειτῶν credidisse dici potuerit, non video, hoc est e Samaritanorum populo ac civitate.

ἐπὶ Ῥωστικοῦ ἡγεμόνος καὶ Ἀδριανοῦ] Manifesta est hallucinatio et quidem duplex. Nam neque Adriano imperante mortuus est Iustinus, sed M. Aurelio et L. Vero, ut Eusebius asserit Eccles. Hist. 4, 15, et tricenario maior fuerit oportet, ut ex temporis ratione, quo Apologias pro Christianis edidit, constare potest. Quanquam difficile est statuere, quandonam illae, aut quo demum ordine scriptae sint. Eusebius Hist. l. 4 duas omnino scripsisse Iustinum refert: quarum priorem Antonino Pio obtulit, ut c. 3 et 10 testatur. Ubi etiam Iustini verba quaedam ex ea, quae secunda numeratur, Apologia citat: in quibus de Antinoo, Marcione ac Iudaico bello mentionem fecit: et quod caput est, huius etiam initium subiicit c. 11. At vero c. 15 sive 16 alteram Apologiam sub M. Aurelio et L. Vero scriptam affirmat: κατὰ τούσδε καὶ ὁ μικρῶ πρόσθεν ἡμῶν δηλωθεὶς Ἰουστίνος δεύτερον ὑπὲρ τῶν καθ' ἡμᾶς δογματικῶν βιβλίον ἀναδοῦς τοῖς δεδηλωμένοις ἄρχουσι, θεῶν κατακοσμεῖται μαρτυρίῳ. Sub Aurelio igitur et Vero, quos c. 13 sive 14, Antonino Pio successisse significaverat, secundam Apologiam obtulit et passus est Iustinus. Eusebio assentitur Hieron. in Script. Eccles. et Photius. Hodie Iustini duae extant Apologiae. Harum prior ad Senatum inscribitur. Posterior eundem praefert titulum, quem primae Apologiae Eusebius attribuit: nempe Ἀντοκράτορι Τίτῳ Αἰλίῳ Ἀδριανῶ Ἀντωνίνῳ Εὐσεβεῖ, Σεβαστῶ Καίσαρι, καὶ Οὐρησισίμῳ νιῶ φιλοσόφῳ, καὶ Δουκίῳ φιλοσόφῳ Καίσαρος γύσει νιῶ, καὶ Εὐσεβοῦς εἰσποιητῶ. Neutra harum soli Antonino est inscripta. Porro quae posteriore loco censetur, ea prima ex duabus oblati a Iustino videri non immerito potest. Primum quia priorem ex Eusebii, Hieronymi et Photii autoritate Antonino Pio, posteriorem post eius mortem Aurelio ac Vero Impp. exhibuit. Deinde quoniam Eusebius c. 15 verba quaedam ex posteriore Apologia commemorat, quibus mortem sibi a Crescente Cynico impendere dixit, quae quidem in ea leguntur, quae hodie primo loco ponitur. Praeterea quae secunda vulgo nominatur, ineunte Antonini imperio scripta videtur, ac subinde post Adriani mortem. Quippe Antinovi velut recens consecrati in illa meminit, τοῦ νῦν γεγενημένου. Item Iudaici belli, quod perinde νῦν γεγενημένον appellat, cuius belli ac defectionis author fuit Bar-

chochebas. Ad haec inscriptio ipsa, quam paulo ante protulimus, idipsum suadere potest. Nam Aurelium, quem Verissimum appellat, nondum Caesarem vocat, cum tamen Lucii Veri patrem, qui ab Adriano primum adoptatus fuerat, eo nomine insigniat. Atqui post Adriani mortem Aurelius Caesaris nomen obtinuit. Quocirca statim post Adriani necem paulo antequam Caesar appellaretur Aurelius, priorem Apologiam (quae perperam secundo loco ponitur) habuisse videtur. Apparet insuper *Verissimi* nomen etiam post virilem togam penes Marcum Aurelium resedissee, tametsi Capitolinus antequam virilem togam sumeret, *Verissimum*; ea usurpata, Annium Verum deinceps nominatum esse scripserit. *Virilem autem togam sumpsit quintodecimo aetatis anno*, ut idem testatur. Quod superstate adhuc Adriano factum. Siquidem mortuus est Adrianus Camerino et Nigro Coss. VI. Eid. Iul. anno urbis 891. Marcus vero natus est Vero et Augure Coss. anno 874. Igitur annum agebat 18 cum Adrianus excessit. Quae de Apologiae utriusque tempore atque ordine diximus, dubia non erant, nisi quaedam ex Eusebio et aliis intervenirent, quae negotii aliquantum facerent. Ac primum Eusebius c. 16 sive 17 Christianae mulieris historiam quandam ex priore Iustini Apologia recenset, quae in prima hodierna continetur. Deinde idem ipse Iustinus Apol. 2 ante annos 150, ab eo anno, quo Defensionem istam scribebat, Christum esse natum memorat. Cum ergo 138 Christi anno Antonius Pius inierit, Coss. Camerino, ac Nigro, consequens est anno Antonini 13, hanc quae secunda numeratur, quaeque a nobis prior constituitur, Apologiam esse scriptam. Praeterea Marcionis Haeretici duobus in locis meminit. Hunc autem sub Antonino Pio, post annos ab obitu Christi 116 fere emersisse Tertullianus confirmat con. Mar. 1, 19. Non potuit igitur primo Antonini Imperat. anno Defensio illa ab Iustino esse scripta. Sed ut ex iis tricis utcumque se veritas explicet, mihi admodum probabile videtur, nisi plures duabus pro Christianis Apologias Iustinus ediderit, omnino primam esse quae vulgo secunda numeratur; adeoque sub initium Antonini Imperat. scriptam fuisse, quod ex iis argumentis coniecimus, quae sunt antea proposita. Atqui 150 annos a Christi ortu ad illud tempus elapsi numerantur. Ita quidem Iustinus, sed cum paulo fortasse plus 140 annis fluxis-

sent, rotundo, ut assolet, numero ante annos 150 dixit. De Eusebio expedita res erit, si aut ipsius, aut librarii culpa τῆ δευτέρα pro τῆ προτέρα irrepsisse dicamus. Nam perspicue τὴν δευτέραν illam esse significat, quam nos primam facimus, primam autem, quae nobis est secunda. Postremum, atque omnium difficillimum est, quod de Marcione nobis obiicitur. Quem, ut consentanea loquamur, affirmandum est non Antonino demum imperante, sed sub Adriano coepisse. Atque haud scio an duo illius distinguenda sint tempora, ut in plerisque Haeresibus accidit, ita ut sub Adriano primum eruperit, postea vero sub Antonino longe lateque propagatis erroribus celebre sibi nomen pepererit. Ac Tertullianus profecto etsi sub Antonino Marcionem errorem exhalasse scribat, negat tamen scire se quoto eius anno coeperit. *Quoto quidem anno, inquit, Antonini maioris de Ponto suo exhalaverit aura canicularis, non curavi investigare.* Epiphanius in Marcionitarum Haeresi scribit Marcionem cum a patre suo pulsus pacem ac veniam eblandiri nullis precibus posset, Romam se post Hygini obitum contulisse. Cumque nihilo magis quod cupiebat illic obtineret, tum demum publicata Haeresi sua Ecclesiam oppugnasse. Hygini obitus confertur in annum Antonini 18; ante quod tempus Marcionem Haeresim suam disseminasse necesse est, cum Iustinus, qui Antonino et quidem imperii eius initio, Apologiam obtulit, Marcionis meminerit. Quare duplex, uti coniciebamus, Marcionistarum ortus esse debet. Nam primum in Ponto et Asia duntaxat nefarium dogma praedicavit, idque Adriano imperante. Postea sub Antonino maiores trahens spiritus vehementius in eosdem illos errores coepit incumbere. Hygino vero demum mortuo primitus dogma Cerdonis interpolasse Marcionem nullo modo censeo. Haec de Iustini ac Marcionis temporibus habui quae dicerem. Dicent alii fortasse meliora. Nam nostris illis non adeo confidimus, ut non afferri certiora posse speremus.

391 c. ὡς περὶ τὸ δωδέκατον ἔτος] Consentaneus error est ei, quem paulo antea refutavimus, sub Adriano passum esse Iustinum. Quod cum falsum sit, perinde falsum est sub Antonino Pio, videlicet post Iustini obitum, scholam erroris aperuisse Tatianum, quod sub Marco Aurelio facere potuit.

394 b. ἔνεκεν δὲ σφαλμάτων ἐν ἄδῃ] Notanda Epiphaniū

sententia: veteres Patres ante Christum, qui salva fide peccaverant; propterea apud inferos detentos esse, donec a Christo liberarentur.

- 84 διὸ καὶ Θουμάσαι ἐστὶ τὸν εἰδόμενον] Tritam de Golgothae sive Calvariae appellatione sententiam sequitur, ut ab Adami sepulto cadavere ac cranio deducta sit. At Cyrillus Catech. 13 Prophetice sic a Christo nominatum existimat hunc locum, quod, ut ait Apostolus, caput viri sit Christus, Christi autem Deus.

AD HAERESIN XLVII ENCRATITARUM.

399 b. ἐν τῇ Φρυγίᾳ τῇ κεκαυμένῃ] Ea est apud Strabonem l. 13 Lydorum Mysorumque regio ad Maeandrum. At Stephanus κατακεκαυμένην χώραν ait esse τῆς Ἐφεσσίας ex Strabonis l. 13. Caeteri Phrygiam esse censent. Invenio et Laodiceam cognomento κατακεκαυμένην in Lycaonia, sive Galatia, haud procul ab Isauria.

401 b. δι' ἐψέματος πυροῦ] Mirum est quid sibi voluerit Epiphanius, aut quid in animo habuerit, cum haec scriberet, ἐψέματος πυροῦ idem esse ac *ferventis* aut *recoctae sorbitionis*. Nam quod πυροῦ frumentaceam primo loco interpretatur, est illa quidem tolerabilior, sed contra Hebraeorum Graecorumque codicum fidem usurpata lectio. Etenim LXX cum Hebraeo consentientes πυρόου, hoc est *ruffa*, scripserunt, non πυροῦ. Quenam vero Grammatica ratio πυροῦ pro περωδέτης dici patiatur, quasi genitivus sit a nomine πυρόεις πυροῦς? quod minime procedit.

AD HAERESIN XLVIII PHRYGUM, SIVE MONTANI.

402 b. κατὰ φρυγιστῶν] Phryges sive Phrygastae proprie dicti, quod e Phrygia primum prodierint. Iidem tamen nonnunquam Cataphryges et Cataphrygae, quasi Evangelium esset, vel dogma κατὰ Φρύγας.

402 c. οὗτοι γὰρ γέγονασι περὶ τὸ ἐννεακαιδέκατον] Consentanea sunt quae de huius Haeresis exitu ac tempore disserit, cum iis, quae supra docuit, nimirum Iustinum Adriani tempore mortuum esse, secundum quem paulo post Tatianus

prodierit, a quo Encratitae originem acceperint sub Antonino Pio, quo eodem imperante, atque anno illius 19 Montanus existerit. Sed cum ex iis, quae paulo ante disputata sunt, constet Iustinum nonnisi sub Marco Aurelio passum esse, Tatianum vero aliquanto etiam postea Haeresim suam condidisse, manifesta hic est temporum perturbatio. Quod ad Cataphrygas spectat, Eusebius in Chron. anno M. Aurelii 11 scribit Cataphrygum Haeresim auctore Montano et Priscilla ac Maximilla exordium habuisse. Tum anno sequente Encratitas Tatiano duce produisse. Quae si vera sunt, Tatiani et Encratitarum Haeresi priorem oportet esse Cataphrygum Haeresim, contra institutum ab Epiphonio ordinem, ac sub Aurelio duntaxat Imperatore exiisse.

404 a. ἔτη γὰρ εἰσιν ἔκτοτε] Vitium in numeris est. Annus Antonini 19 congruit anno Christi 156: annus vero Valentiniani 12 convenit Christi 375. Discrimen est annorum 220. Itaque pro διακόσια ἐννεήκοντα, scribendum fuit διακόσια εἴκοσι.

405 b. γινώσκων γὰρ τὴν δι' ἀπειλήν] De hoc divinitus edito Prophetae mandato consule quae a Sacrorum librorum Interpretibus uberrime disputantur.

409 a. ὡς ὁ Μωϋσῆς φησὶν] Quod tanquam a Mose dictum Paulus ad Hebr. c. 12 commemorat, neque tamen in vetere Instrumento legitur. Pleraque enim, ut observat Hieronymus, in hac Epistola quasi de vetere Testamento proferuntur, quae in illo minime reperiuntur.

410 a. ἡ δὲ ἀγία ἐκκλησία] Totum hoc caput insignem habet usum ad Catholicum dogma ab Haeticorum invidia ac calumnia vindicandum, qui ut modum nullum ac moderationem retinent, cum ab Ecclesia commendari quidem nuptias, sed virginitatem continentiamque praeferrere vident, exclamant illico, et in conventiculis suis apud imperitos perfidiose ac stolide vociferantur, damnari a Catholicis nuptias, ac ciborum usu penitus interdicti.

416 b. ἵνα δὲ μηδὲν καταλείψωμεν] Theodoretus Ascodrutas, vel Ascodrupitas, sive Tascodrupitas appellat, qui illorum dogmata pluribus exequitur. Philastrius vero Ascodrogitas a Passalorynchitis secernit.

τῆσκόσ παρ' αὐτοῖς πάσσαλος] Drungus vox est a recen-

tioribus Graecis perinde ac Latinis usurpata, quam a Graeca *θύγος* detortam innuit Epiphanius. Veget. 3, 16 et 19 *globos* appellat, quemadmodum et cuneos *caput porcinum*.

AD HAERESIN L TESSARESCAEDECATITARUM.

419 c. Quartadecimanorum sive *Τεσσαρεσκαίδεκατιτῶν* Haeresis ea proprie dicitur, quae Iudaico more Pascha Luna 14 celebrandum asserit, quamcumque demum in feriam incidat, quae fuit Asiaticorum opinio, qui Ioannis autoritate freti pertinaciter ritum illum consuetudinemque tenuerunt. De quo Eusebius Hist. 5. Addit Augustinus l. de Haeres. eosdem illos 14 Luna Martii mensis Pascha fixisse. Ubi Martium non Iulianum, sed Lunarem intelligi necesse est, cum plerique Paschales menses etiam Iudaici in Aprilem inciderent. Nisi forte in ea quidam opinione fuerint, ut Martio mense perpetuo celebrandum putarent. Scribit enim Philastrius Quartadecimanos Pascha mense Martio celebrandum asserere. Atque haec *τῶν τεσσαρεσκαίδεκατιτῶν* vera est et germana notio. Sed et alia fuit eodem vocabulo comprehensa depravatorum istorum factio, quae mira quadam abusione Quartadecimanorum nomen meruit. Nonnulli quippe celebrando Paschati certum in anno Iuliano diem statuerunt, velut VIII Kal. aut 15, aut 10, de quibus paulo post agendum erit, quos omnes Epiphanius ad Quartadecimanos aggregavit. Tertia *τῆς τοῦ Πάσχα διαστροφῆς* ratio, atque Haeresis, ut a prioribus diversa, sic Quartadecimanorum appellationem iustius quam posterior haec obtinebit, quae cum universam olim ecclesiam, tum praecipue Occidentalem exercuit. Hanc qui secuti sunt, Pascha illi quidem Dominico die celebrabant, sed si 14 Luna in eum diem incideret, non ex praescripto Nicaenae Synodi in 21 diem differebant, sed in termino ipso festum obibant. Quod in Gallia quondam, Hispania, ac praesertim Britannia plerosque tenuisse testantur Bedae, Sigeberti, ac caeterorum scripta. Vide imprimis Bedam Eccl. Hist. 2, 3 et 5, 16. Tum quae ad Nicephorum ante paucos annos adnotavimus. Postremus de celebritate Paschatis error Latinorum fuit, qui cum in caeteris Nicaenum Canonem et Catholicam regulam observarent, Iudaico tamen ritu citimum terminum antevertentes primi

mensis neomeniam 5 Martii constituebant, ac duos annos communes habebant, quos reliqui Embolismicos, nimirum Cyclo 8 ac 19. Adversus quos, eorumque signiferum Victorinum disputat Beda non uno in loco. Atque etsi Luna 14 nonnunquam isti Pascha Dominico die celebrarent, nunquam tamen ante Aequinoctium, quod Iudaei factitabant, ut alibi dicitur. [Sed haec 453 quae de Latinis obiter iniecta sunt, nimirum eos nonnunquam Pascha decima quarta Luna peregisse, cautione ac distinctione opus habent. Duplex enim Latinorum, vel eorum secta fuit, qui cum Dominico die Pascha conficerent, a Catholicis nihilominus discrepabant. Nam alii 14 Luna, si in Dominicum incidere, celebritati vacabant. Alii nonnisi decima sexta Luna, quos proprie Latinos Beda et Victorius appellant. Quorum doctrina breviter hoc loco declaranda videtur. Latinorum igitur ritus in quibusdam cum Alexandrinis conveniebat, in aliis vero differebat. Congruerat, quatenus non alio die quam Dominico Pascha celebrabant, tum quod nunquam Luna 14, quantumvis Dominicus in eam dies incurreret. Differebat vero primum, quoniam illorum Paschales Neomeniae ac decimae quartae Nicaenas antevertebant, in Cyclis duobus; nempe 19 et 8, qui Alexandrinis embolimaei fuerunt, Latinis communes. Respondebant enim cyclis Latinorum 16 et 5. Latinorum Nisan Cyclo Nicaeno 19, quinto Martii mensis initium habuit: Cyclo autem octavo Nicaeno, Latinorum quinto, Nisan Martii 6 congruebat, qui dies extra Paschalem Alexandrinorum terminum consistunt. Propterea in annis illis Latini uno mense Pascha Nicaenum anticipabant. Igitur Neomeniae Paschales Latinorum a 5. Martii ad 2. Aprilis novem et viginti diebus extendebantur. Decimae quartae Paschales a 18 Martii die coeptae ad 15 Aprilis perductae sunt, diebus totidem, hoc est 29. Dominicae denique Paschales a 21 Martii ad 24 Aprilis, diebus 35 decurrerunt. Atque hoc imprimis Latini cavebant, ne ante Lunam 16, Pascha; ante 14, Passionem Dominicam indicerent. Quare si 14 Luna in Sabbatum caderet, non postridie, Luna 15, sed octavo post die Luna 22 celebrabant. Quae omnia ex Victorii Prologo constant: cuius fragmenta apud Bedam extant, Lib. de Temp. rat. c. 49. Integrum autem cum eiusdem Fastis habet Manuscriptus codex, qui est penes R. P. Sirmondum. Sed est alia praeterea cautio, cu-

ius admonet Victorius (*Victorius* enim, non *Victorinus* in vetustissimo illo codice nominatur, quemadmodum et apud Bedam) Nimirum quoties Cyclo 19 Nicaeno, Luna decima quarta in Martii 18 incidit, feria 6, quod accidit in anno non bisextili, quando Luna 27 Sabbato in Kalend. Ian. incurrit, ut Victorius observat. Tum enim Pascha non, ut postulabat methodus, Martii vicesimo, Luna 16 celebratum, sed in sequentem mensem dilatatum, cuius neomenia in Aprilis 3 competit; Pascha vero in 24, Luna 22, quae Alexandrinorum erat 21. Nam aureus numerus Nicaenus 19 quarto Apr. affixus fuit; Latinorum vero 16 ei respondens Aprilis tertio. Haec sola diffundendi Paschatis, et in secundum mensem traiciendi causa commemoratur a Victorio, quando decima quarta contingit Martii 18, feria 6. Cum autem Nicaeno Cyclo 8, Latinorum 5, decima quarta in diem Martii 19 caderet, feria 6, Dominica vero Martii 21, ipso civilis Aequinoctii die Pascha suum Latini peregissee vero videntur. Nam legitimi mensis nullam tum ἀντιμεταβολὴν factam indicat Victorius. Alioqui si in Aprilem reiicerent, cum cyclo Latinorum 5 Aprilis quarto sit adscriptus, decima quarta concurret cum decimo septimo die, feria 7. Ideo transferendum foret Pascha in Lunam 22, hoc est Apr. 25. Quod quidem devitasse Latinos Victorii verba demonstrant. Nam remotissimum illorum Pascha constituit Aprilis 24, Cyclo Nicaeno 19, quando litera Dominic. est B. De octavo vero cyclo Nicaeno penitus tacuit. Unde colligas Latinos nonnunquam in Aequinoctio ipso Pascha peregissee. Cum haec ita sese habuerint, ut ex Victorii Prologo manifestum est, Paulus tamen Forosempronienensis lib. 5 Partis 1. Latinos affirmat Paschales Dominicas diebus triginta circumscripsisse, nempe a 22 Martii ad 20 Aprilis, qui limites in Concilio Caesariensi definiti leguntur apud Bedam in Appendice ad libellum de Aequinoctio, quae in Sirmondiano codice Philippum, uti diximus, authorem praeferebat. Quare nonnunquam Latinos idem Paulus existimat, ne praescriptos illos terminos exciderent, Pascha Luna 14 celebrasse. Quod cum ad eosdem illos Latinos referat, quorum e grege Victorius extitit (Hos enim ipsos refert Paschalem Dominicam a Luna 16 ad 22 extendisse) perspicua est hallucinatio. Falsum est enim, Paschalem Victorii mensem diebus 30 comprehensum fuisse. Imprimis, quod, ut

paulo ante demonstratum est, citimum illorum Pascha in ipsam Aequinoctii diem inciderit, Cyclo 8 Nicaeno; quoties Luna 14⁴⁵⁵ Martii 19, feria 6 contigerat. Rursus Cyclo Latinorum 8, Nicaeno 11, neomenia Paschalis Alexandrinorum pariter ac Latinorum convenit Aprilis 2. Fingamus ergo literam Dominic. eodem anno fuisse A; decima quarta Paschalis incidet in Apr. 14, feria 7. Quocirca Nicaenum Pascha celebratum est Apr. 16, Luna decima quinta: Latini vero ex Victorii regula in Lunam 22, hoc est 23 Aprilis distulerunt. Igitur a 21 Martii ad 23 Aprilis legitimum atque ordinarium Latinis Pascha, 34 diebus extenditur. Praeter ordinem vero, praeterque legem in 25 Aprilis summovetur, cum cyclo 19, decima quarta Paschalis in Martii 18 incurrit, feria 6, ut antea declaratum est. Ita tricesimus quintus dies Paschalibus Latinorum terminis arrogatur. Nec minus redarguitur, quod idem Paulus asseverat, Latinorum factionem istam Luna 14 Pascha peregisse; veluti anno Christi 387, quo insignis de Paschate controversia inter Catholicos agitata, quam Ambrosius in luculenta illa Epistola disceptat, quam super ea re scripsit ad Episcopos Aemiliae. In illo igitur anno Latinos Paulus Forosempron. existimat Pascha Apr. 18 celebrasse in ipso termino, quo suum Pascha intra praestitutos a Caesariensi Concilio limites continerent. In quo, ut opinor, aberrat, ac tam ex ipsomet Ambrosio, quam ex Victoriana regula castigandus est. Ambrosius enim scribit Iudaeos anno illo Pascha duodecimo mense, XIII Kalend. April. hoc est Martii 20 celebrasse. Quippe tam Iudaeis, quam Latinis communis annus ille fuit, Cyclo Nicaeno 8; illorum vero 5. Cyclus erat Solis 4, litera C. Neomenia Latinorum iniit Martii 6: decima quarta proinde Martii 19, feria 6. Igitur Pascha ex Victorii praescripto incidit in Martii 21, Luna 16. Uno die Latinorum Neomenia Iudaicam antevertit; si quidem Paschatis Iudaici nomine, decimam quartam Lunam Ambrosius intellexit, non primam Azymorum. Nam Pascha celebratum esse narrat Martii 20, cum Latinorum decima quarta decimo nono convenerit. Idem et de reliquis exemplis, quae Paulus commemorat, debet esse iudicium. Nunquam enim Latini illi, quorum e secta Victorius fuit, Pascha suum in terminum coniecerunt. Proinde segregandi ab aliis erunt: uti duo Latinorum genera, vel eorundem duo ac

diversa fuerint instituta, variis usurpata temporibus. Nam alii Pascha ex Caesariensium formula a die Martii 22 ad April. 21 celebrabant, diebus 31, qui est primus novorum mensis, sive *Κριών*. Iidem saepe numero in ipso termino, quoties cum Dominica concurrebat, Pascha suum agitabant. Cuius rei nonnulla cum apud Scriptores alios, tum vero Gregorium Turonensem et Sigebertum exempla leguntur. Aliud Latinorum genus extitit, quod non Christiani solum Paschatis et *ἀναστασίμου*, verum etiam Iudaici et *στανρωσίμου* rationem haberet. Nunquam enim ante 14 Lunam Passionem Dominicam celebrare consueverant, *eligentes potius* (ait Victorius) *in Luna 22 diem festi Paschalis extendere, quam Dominicam Passionem Luna 14 ullatenus inchoari*. Unde illi *τεσσαρεσκαίδεκαίτηται* nova quadam ratione appellari possunt, non quod Christianum Pascha Luna 14 peragerent unquam, sed quod in eadem *στανρωσίμου*, quod et Iudaicum fuit, obeundum putarent. Haec de Latinorum Cyclo, ritumque Paschali, quod et Quartadecimanorum

456 appendix quaedam esset, et non satis explorata illorum mysteria fuisse etiam eruditissimos animadverterim. Qua de re uberior alias instituenda disputatio. Eiusdem porro Victorii regulae ac methodi insigne occurrit exemplum apud Gregor. Turon. lib. 10 Hist. c. 23: ubi anno 15 Childeberti, Paschalem controversiam exortam esse refert ob hoc, quod Victor (Victorium Aquitanum intelligit) cum Luna 15 Pascha fieri (ab Alexandrinis videlicet) scripsisset; ne Christiani eadem qua Iudaei Luna Pascha peragerent, addidit, Latini autem Luna 22. *Ob hoc*, inquit, *multi in Gallis 15 Luna Pascha celebrarunt. Nos autem 22*. De hoc Gregorii loco vide omnino quae ad Nicephori Breviarium adnotavimus. Est enim illustris. Ubi nos annum ostendimus non esse Christi 588, ut Scaliger putabat. Hoc enim anno Latini ex Victorii regula Pascha celebrarunt Martii 21, Luna 16, non 22. Cum Luna 14 in feriam 5 incidit Martii 8. Quare alius annus quaerendus est, qui quidem videtur esse Christi 590, Cyclo Nicaeno 2, Solis 11, littera Domin. A. Neomenia Paschalis Latinorum et Alexandrinorum Martii 12: decima quarta, Martii 25, feria 7. Ob id Alexandrini Martii 26, Luna 15 Pascha Nicaenum obierunt. Latini, ne 13 Luna Passionis Dominicae solenne celebrarent,

in Lunam 22, hoc est Aprilis secundum diem diffuderunt. Consentit et character ille, quem Gregorius adiungit: nempe terrae motum accidisse XVIII Kal. mensis quinti, hoc est Iunū 14, feria 4. Hoc omnino anno Christi 590 convenit. Quocirca Childeberti primus inchoavit anno Christi 575, natali Christi die. Quod et R. P. Sirmondus certis rationibus compertum sibi esse confirmat. Quanquam Solis Eclipsim eodem illo anno ac mense quinto mediante contigisse narrat Gregorius. Quae Iunio μεσοῦντι, anno isto competere non potuit, Cyclo Nicaeno 2, qui Iunii 8 est adscriptus. Sed haec suo loco accuratius vide-
rimus. Ex addendis p. 453—456.] Fuerunt et alii Quarta-⁸⁶decimanorum errores. Nam inter alia cum Novatianis lapsos repudiarunt, ut refert Theodoretus, quod de solis Asiaticis asserit Socrates 5, 21, ubi de ritu celebrandi Paschatis, deque Asiaticorum ac Romanorum dissidio pluribus disserit.

419 d. *οἱ ἐπικατάρατος ὃς οὐ ποιήσει*] Haud scio an locus iste sic expressus uspiam legatur.

420 a. *ἕτεροι δὲ ἐξ αὐτῶν*] Quantum ex iis verbis colligitur, non solum fixo ac constanti die, hoc est VIII Kal. Mart. Pascha peragebant, verum etiam eo ipso die ieiunabant, contra veterem Ecclesiae ritum, quae in ipso festo ieiunium dissolvebat, ut ex Epistola Dionysii Alexandrini constat. Sed obscura sunt quae deinceps Epiphanius disserit, neque Tessaerescaedecimatarum opinionem satis assequi possumus. Cum enim scribit: *καὶ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ βούλονται ἅγειν τὸ Πάσχα, ὅποια δ' ἂν ἐμπέσῃ ἢ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ τῆς σελήνης*, hoc affirmare videtur, Haereticos illos certo ac fixo die, nimirum VIII Kal. Apr. solenne Paschatis adstrinxisse, securos lunae 14. Cui tamen quae sequuntur nonnihil repugnant. Subiicit enim Cappadoces eandem diem VIII Kal. Apr. celebrare, quod a priorum instituto nihil discrepat, et tamen posterius hoc tanquam diversum ac dispar attulit. Quamobrem videndum equid priores illi, qui ex Actis Pilati certum se diem explorasse dicerent, 14 Lunam observaverint, adeo quidem ut haec de VIII Kal. interposita mentio nihil in 14 Lunae ratione mutatum significet, sed supervacaneam ἀκριβολογίαν contineat. Fieri etiam potest ut 14 Lunam eam ad Paschatis celebritatem delegerint, quae VIII Kal. Apr. vicinior esset, at Cappadoces illam ipsam in Iuliano

anno defixam diem VIII Kal. Apr. Sed de Tessarescaecatitarum ex Actis Pilati opinione illa disserens Scaliger 2 de Emendat. Temp. *Perperam*, inquit, scribit Epiphanius, *τεσσαρεσκαυδεκατίτας* gloriari solitos se compertum habere ex Actis Pilati, Christum passum fuisse VIII Kal. Apr. Quibus ista postremo subiicit, *Eiusmodi plura extant apud illum eruditum Patrem et alios veteres, praesertim Eusebium, quae sane cum delectis sunt legenda.* Quid est ista Epiphanii reprehensione vel ini-

87 quius, vel ineptius? Itane quotquot Haereticorum falsa dogmata opinionesque commemorantur, eorum omnium veritas ab illo praestanda fuerit, qui nihil nisi retulerit? Sed cuiusmodi illa sit de Passione Domini in VIII Kal. conveniente Tessarescaecatitarum ratio, postea disputabitur. Quae vero adversus illam affert Scaliger levia sunt, imo nulla. *Neomenia*, inquit, *Nisan incidit in 12 Martii, quoties 25 Martii est 14 Nisan. Atqui aeo illo hoc non potuit contingere, nisi Cyclo 13. Idque in anno Hagareno, in annis 19, 38, 57 Periodi. Atqui tunc Iudaeorum neomeniae uno die tardiores erant proemptosin. Non igitur potuit accidere.* In quo illud sumit, Iudaeos Calippicam anni formam, hoc est Syromacedonum, sive Alexandream tunc temporis usurpasse, quae cum 300 fere annis Hagarenam Periodum antecedit, *προήγησιν* Hipparcheam habet unius diei. Unde tardior est Neomenia Iudaica quam Hagarena. Nam huius Periodus sub initium Iulianae formae contexta est, cum Novilunium in Martii 13 incideret, quod in Calippica Iudaicaque Periodo in 14 conveniebat. Qua ratione Cyclo 13 Martii 25 Luna fuit 13, Hagarenis vero 14. Verum Iudaeos Calippica anni descriptione usos esse, quo Scaligeriana omnis illa doctrina nititur, si quis negaverit, progredi ultra non poterit. Ac nos ad sequentem Haeresim Cyclum alium Iudaicum explicabimus, in quo biduo nonnunquam et eo amplius anticipatae sint Neomeniae, ut nihil hac quidem ratione Scaligeri argumenta promoveant. Sed ea res suo loco tractabitur. Neque vero minor Calviniani alterius est vanitas, qui Epiph. credulitatis insimulat ex eo, quod variis in locis Pilati Acta laudet, neque tamen in falsi suspicionem adducat. Quod ne refutationem quidem meretur.

καὶ ἐν αὐτοῖς δὲ στάσις] Haec verba τῶν μὲν λεγόν-

των etc. aliena ab hoc loco videri possunt. Nam priorum illorum sententiam continent, qui 14 Luna celebrandum Pascha sciverant. Quanquam saepe otiosa eiusmodi repetitio apud hunc scriptorem animadvertitur. Sed quid ea tandem sibi volunt? Statuisse illos Pascha 14 Luna, quae in VIII Kal. Apr. incurrat? Est illud quidem nimis absurdum, quasi ad eum diem Lunae 14 dies possit adhaerescere. Quid si *πρὸ τῶν ὀκτῶ* Kal. legas non *τῶν πρὸ ὀκτώ*? Nam *αἱ πρὸ ὀκτώ* Kal. idem sunt atque *αἱ ὀκτώ* Kal. Quae loquendi formula a Latinis manavit, quibus Ante Diem VIII Kal. idem est atque VIII Kal. At si *πρὸ τῶν ὀκτώ* legas, hunc habet sensum, Lunam illos 14 constituisse, quae ante VIII Kal. incideret. Nisi forte 14 Lunam *τῶν πρὸ ὀκτώ* καλ. vocet eam, quae huic termino propinquior est, quod verum puto, si quidem et haec loquendi formula, quam pro recepta excusaque substitui posse diximus, *πρὸ τῶν ὀκτώ* pro eodem interdum solet usurpari^a atque altera *τῶν πρὸ ὀκτώ*.

421 a. *ἐὰν πρὸς ἐσπέραν*] Vide Animad. nostras ad Haer. 70, 11.

421 c. *πανταχόθεν δὲ ἡ ἀγία*] Quae ad hunc locum adnotanda erant, ea ad Haer. 70 quae est Audian. differemus, ubi plura ad hoc institutum Epiph. disputat.

422 a. *τὸ ἐμφύσημα τοῦ βέωνος*] Vox ista *βέων* nusquam a me lecta. Atque haud scio an *βούφωνος* Latino vocabulo scripserit Eriphanius.

AD HAERESIN LI ALOGORUM.

422 b. *ἡ τοῦ λίθου τοῦ Γαγάτου*] Eadem fere serpentum *ἀλεξητήρια* cecinit Nicander. De Gagate porro

*Ἄλλοτε δ' ἀζαλήν κείων ἐγγάγγιδα πέτρην,
ἣν οὐδὲ κρατεροῖο πρὸς περικαίννται ὄρη.*

Ubi Schol. *τὴν γαγγῆτιν λίθον. ἐν Γάγγαις γὰρ τῆς Λυκίας εὐρίσκεται· τὰς δὲ Γάγγας πόλιν οὖσαν τῆς Λυκίας καὶ Γαγγίδα φασίν.* Plin. 36, 19. Gagates lapis nomen habet loci et amnis Gangis Lyciae. Diosc. 5, 99.

423 b. ἵνα δείξῃ τὸ εἶδος τῆς ἀγίας] Eandem arcae similitudinem declarat Aug. con. Faus. 12, 14.

423 d. καὶ εἰ μὲν ἐδέχοντο τὸ εὐαγγέλιον] Nam de Apocalypsi nonnihil a quibusdam dubitatum, de quo accurate in Ann. Baron. A. C. 97.

425 a. οἱ δὲ ἄλλοι εὐαγγελισταί] Vide Aug. de Cons. Evang. 2, 16.

425 c. ἴδει γὰρ τὸν ἀπὸ πολλῶν] Malim τῷ ἐπιστρέψαντι et ἀναστάντι. Vicissim vero τὸν ἐλθόντα etc. ut dandi casus Apostolo, accusandi Christo tribuatur, quod nos interpretando sequimur.

425 d. κηρέξαι] Aut κηρέξῃ leg. aut τοῦ κηρέξαι.

427 c. καὶ Κλεόβιον, εἶτον Κλεόβουλον] Ignatius ad Trallianos, φεύγετε καὶ τὰ τοῦ πονηροῦ ἔγγονα, Θεόδοτον, καὶ Κλεόβουλον τὰ γεννῶντι καρπὸν θανατηφόρον. Ubi non Nicolaitarum propagines istos fuisse docet, ut est in Annal. sed τοῦ πονηροῦ ἔγγονα, hoc est Daemonis foetus. Imposuit Annalium scriptori Latinus Interpres, qui ita reddit: *su-
gite perversi illius nepotee.*

427 d. Δημῶν καὶ Ἐρμογένη] Theodoretus ad 2. Tim. c. 4 eundem illum Demam esse putat, qui Ep. ad Philem. et Coloss. 4 laudatur, quique saeculum diligens, relicto Paulo discessit. Sed mutato consilio ad Paulum revertisse quidam existimant. Chrysost. vero post honorificam illam de eo mentionem a Paulo seinnctum esse putat, ut illa ad Philem. ante 2 ad Timoth. scripta sit. Fieri potest uti duo eiusdem nominis Demae fuerint. Apud Ignat. Ep. ad Magnesios nominatur Damas Magnesiorum Episcopus.

428 a. εὐθὺς δὲ μετὰ τὸν Ματθαῖον] Ex prava Cornarii interpretatione aut falsa aut dubia ex his verbis historia colligitur, iussum a Petro Marcum historiam scripsisse. Sic enim Cornarius: Post Matthaëum secutus est Marcus, iussum a S. Petro Romae Evangelium edere. Neutrum horum dicit Epiph. aut Petri iussu, aut Romae scripsisse Marcum, sed hoc tantum, comitem illum Romae fuisse Petri, et ἐπιτρέπεσθαι τὸ εὐαγγέλιον ἐκθέσθαι. A quonam? A Spiritu Sancto. Inscio enim Petro ad scribendum aggressus est, Romanis id ab ipso postulantibus, ut author est Hieron. lib. de Script. Eccles. et

Euseb. 2, 14. Quod cum audisset Petrus, quod factum erat approbavit. Romae porro scripsisse verisimile est, de quo in Ann. plura Baron. A. 45 n. 29.

οὗτος δὲ εἰς ἐτέγγανεν] Dissentit Papias apud Euseb. et Christum a Marco negat auditum. Hieron. in Praef. ad Evang. Marci eundem ait Leviticum genere et sacerdotem fuisse. Sed falso hic liber Hieron. tribuitur. Quod autem asserunt nonnulli, Marcum non vidisse Dominum, viderit necne nihil affirmo, videre quidem potuisse temporum ipsa ratio persuadet. Neque vero damnanda est Epiphaniae sententia, dum illum e LXXII discipulorum numero fuisse narrat, etsi contrarium alii Patres sentiant.

429 c. ὡς εἶναι τὸν πάντα χρόνον] Tempus ipsum, quo Ioannes conceptus ac natus est et incarnatus, atque in lucem editus Christus Lucas complectitur, quod tempus mensium est fere 15.

429 d. Φιλοσαββάτιος] De hoc nihil hactenus legi. - 89

431 a. ἐνθεν τίνι οὐ γανείται] Tametsi nihil ex Evangelio de Magorum adventus tempore liquido possit exprimi, probabilior tamen est communis ac recepta sententia quam illa ex Epiphaniae ac Eusebii Chronicis hausta, biennio post Christum in lucem editum Magos advenisse. Quod ex illis Matthaei verbis colligi putabant, quibus Herodem narrat a bimatu et infra pueros occidisse, secundum tempus quod exquisierat a Magis. Sed hunc nodum iampridem dissolverunt eruditi sacrarum literarum Interpretes.

431 b. καὶ ἀνάγκην ἔσχον οἱ διεσκορπισμένοι] Quantum verba ipsa prae se ferunt, indicare videtur, Iudaeos quolibet terrarum dispersos in Palaestinam coactos esse. Sed commode haec accipienda sunt, ut de iis loquatur, qui in Palaestina ipsa, vel Syria degerent. Neque enim puto qui in Italia, vel Graecia, aut Aegypto etiam habitarent, alibi quam ibi, ubi erant, fuisse censos.

431 c. ἐρχόμενοι δὲ, ὡς εἰπεῖν] Nollem erudito Maldonato id in mentem venisset Epiphaniae tribuere quod et absurdissimum est, nec ab eo vel levissime cogitatum. Scribit enim mirari se, quod Epiphaniae existimet Iosephum et Mariam singulis annis eo die ex Aegypto in Bethleem venire consuevisse,

cumque post duos annos rediissent, Magos eos invenisse. Hoc vero nunquam scripsit Epiphanius. Quare hallucinatus est eruditissimus ille Evangeliorum interpres. Nec ideo tamen tantum commeruit, ut a Casaubono tam inclementer ac putide notaretur et virulentissimus ac maledicentissimus scriptor appellaretur in illo opere, quod ipsum ex virulentis calumniis et haeticis opinionibus contextum adversus Baronianos Annales effudit.

ὡς εἰς τὴν πανήγυριν ταύτην] Quam tandem hic πανήγυριν intelligat, nescio. Videtur loci illius, in quo natus erat Dominus, celebratam memoriam πανήγυριν appellare.

432 c. τῷ γὰρ τριακοστῷ τρίτῳ] De his accuratius paulo post agemus.

432 d. διὰ τὸ μεμνηστεῦθαι πρεσβύτης] Quod Iosephus decrepita iam aetate Mariam duxerit vetus est opinio. Quod autem liberos ex priore aliqua coniuge suscepit, etsi id Epiphanius aliique Veteres memoriae prodiderint, reclamant tamen merito caeteri omnes. De qua re Baronius in Appar.

433 b. ἐνεῦθεν τοίνυν] Haec igitur verba τοῦ Θεοῦ ad Iesum pertinere credidit Epiph. non ad Adamum.

433 c. τῷ Λουκᾷ ὄντι καὶ αὐτῷ] Quod Lucas e discipulorum numero fuerit, asserit et Dorotheus in Synopsi, quamvis id ipsum ab eo negari Maldonatus scripserit. Sed contra sentiunt plerique, et id ex ipsis Lucae verbis colligunt, cum ait ἔδοξε καί μοι παρηκολουθηκῶτι ἄνωθεν πᾶσιν ἀκριβῶς καθέξῃς σοι γράψαι. Sed tantum abest, ut haec discipulum Christi fuisse, ac non pleraque, cum ab eo gererentur, oculis usurpasse negent, ut contrarium potius hinc elici possit. Verbum enim παρακολουθεῖν nonnunquam ad eam notitiam refertur, quae oculis ipsis, ac propria intelligentia comparatur, non aliorum sermonibus. Ut cum Demost. ἐν τῷ περὶ Παράπροβείας de Aeschine, cuius in legatione comes fuerat, sic loquitur: καὶ ὁ τούτου πονηρέματα εἰδὼς, καὶ παρηκολουθηκῶς ἅπασιν κατηγορῶ. Sic igitur Lucas ἄνωθεν παρηκολουθηκῶς πᾶσιν ἀκριβῶς dicitur, hoc est comperta, explorataque, ac spectata etiam habuisse. Ac videri potest et nonnulla hic antithesis esse, ut cum superiore versu dixerit, Quandoquidem multi res a Christo gestas scribere aggressi sunt, καθῶς παρέδωσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς, statim subiiciat, ἔδοξε

καί μοι παρακολουθηκότι, hoc est, qui non, ut illi, *ἐκ παραδόσειως*, sed ex propria id scientia compererim. Caeterum tamen ad eum sensum accommodari Lucae verba nihil prohibet, non iccirco tamen Christi discipulum fuisse certo pronunciare ausim, cum huic adversari sententiae longe plures ex PP. intelligam. Sed ista commemoravi, ut ne Lucae ipsi de se testanti refragari quisquam Epiphanium arbitretur.

433 c. *καὶ κηρύττει πρώτον*] Lucam in Gallia praedicasse, nullus, quod sciam, prodidit. Atque haud scio an Galliam Cisalpinam intelligat, per quam in Dalmatiam Graeciamque contenderit.

433 d. *Κρίσκης, φησὶν, ἐν τῇ Γαλλίᾳ*] Imo *εἰς Γαλιαν*. Nam vulgo *εἰς Γαλατίαν*. Quae est vetustissima et certissima lectio, quicquid affirmet Epiphanius. Quam et Eusebius Hist. 3, 4, Chrysost. Ambrosius, Theodoretus, ac Graeci et Latini omnes agnoscunt. Quanquam non desunt qui per *Γαλατίαν* apud Paulum Galliam intelligant, ut Theodoretus. Crescentem vero Galliarum et Galatae pariter Apostolum fuisse, Ado in Martyr. V. Kal. Iul. et in Chronico testatur, ut et Rom. Martyr. novum. Vetus enim Galatae duntaxat meminit. Et certe dubitari potest, utrum non modo Crescens, sed vel alius quisquam per illa tempora Galliis Evangelii lucem importarit.

434 a. *μετὰ τὴν αὐτοῦ ἀπὸ τῆς Πάτμου*] Non igitur in Patmo scripsit Evangelium, sed Ephesi. Neque vero sub Claudio, sed sub Nerva Cocceio ab exilio reversus est, quamvis iterum postea sub Claudio revocatum asserit.

435 a. *ταῦτα ἐν Βηθαβαρᾷ*] Utraque vox et Bethabara et Bethania apud antiquos reperitur. Vide quae de hoc loco scripsere Masius et Serrarius in Iosue, Maldon. et Toletus in Evang.

435 d. *ἵνα δείξῃ μετὰ τὰς τεσσαράκοντα*] Epiphanii sententia haec est, Christum post 40 dierum ieiunium et tentationem in Galilaeam esse profectum, indidemque ad Ioannem et Iordanem revertisse, quo tempore Ioannes illum intuitus rursus de ipso testatus est, Ioan. 1, 36. Tum enim ambulantem vidisse Iesum scribit Ioannes. At Epiphanius 29 et 30 commata cum 35 et 36 confudisse videtur, cum ex Evangelio profert τῇ

ἄλλη ἡμέρα ὡς εἶδεν αὐτὸν περιπατοῦντα ἔφη· οὗτός ἐστι, etc. Quae diversis in commatibus leguntur. Porro pro eo quod vulgo scriptum est, τῇ ἐπαύριον, Epiphanius legit τῇ ἄλλῃ ἡμέρᾳ, nisi ea potius interpretatio sit. Ut et noster *Interpres: Altera die.* At prima testificatio paulo post Baptismum facta videtur. Unde inter Baptismum Christi, ac primam illam testificationem et Apostolorum vocationem, profectionem in Galilaeam intercessisse putat Epiphanius: de qua profectione haud scio an Interpretum Doctorumve quisquam meminerit. Sed neque Ioannis verba vel minimam eius significationem dare mihi videntur. Vide c. 16, ubi accuratius ea temporum intervalla digeruntur. Post Baptismum 40 dierum ieiunium sequitur, tum hebdomades fere duae, quibus Nazareti in patria vixit. Hinc ad 91 Ioannem revertitur, a quo agnitus ac demonstratus est, ac tunc Andreas illum cum socio secutus est: inde Petrus, post Philippus, ac Nathanael, secundum quae nuptiis interfuit. Quae omnia duorum a Baptismo mensium intervallo gesta putat, hoc est usque ad VI Ianuarii, quo die nuptiis interfuit, cum VI Eid. Novemb., ut arbitratur Epiphanius, a Ioanne baptizatus esset. Colliguntur dies 60. Nimirum 40 ieiunii, tum 14, quibus in patria et Galilaea constitit. Postea biduum quo ad Ioannem accessit. Item biduum aliud, cum Andreas, inde Petrus sese ad eum applicarunt. Altera vero die Philippus ac Nathanael vocati: denique tertio die post ultimum illud biduum, nuptiae subsecutae. Ita 60 dies explentur.

437 c. καὶ λοιπὸν σημεῖα ἐκεῖ] Post nuptiarum officium Christus Capharnaum sese contulit, ubi prodigia multa patrata credit Epiphanius, velut cum socrum Petri febrientem curavit et aridam hominis manum restituit. Sed perperam haec duo miracula in idem tempus coniecta. Nam alterum, hoc est aridae manus restitutio, longe post prius illud contigit, nimirum post Pascha, secundum quod per sata cum discipulis transiit. Sed de iis postea ad c. 28. Imposuit Epiphanio multiplex ac diversus ad Capharnaum aditus Christi.

438 d. ἐντεῦθεν γὰρ καὶ ἐπέκεινα] Ex iis quae disserit Epiphanius efficitur paulo post ultimo vocatos, ac sibi adiunctos Apostolos, Petrum, Andream et caeteros, ad praedicationem aggressum, etiam antequam Ioannes in vincula coniceretur.

De qua re postmodum agetur, ut et de Natali Christi ac vero Baptismi et Passionis anno.

440 a. *περὶ Θεοῦ τῷ πνεύματι*] Praeter coniecturam illam quam ad oram adtexuimus, occurrit scribi posse, *περὶ οὗ τῷ πν.*

440 c. *καὶ ἐξελέξατο τὸν Πέτρον*] Egregius hic locus, ex quo liquet Petrum Andreae ac caeteris Apostolis, non aetatis, aut vocationis ordine, sed principatus ac dignitatis, anteponi.

441 a. *φασὶ γὰρ οὕτως οἱ ἄλλοι*] Mirum est quod hoc loco asserit primum Herodem fugisse: postea Nazaretum, inde ad baptismum accessisse: quae neque cum Evangelio, neque cum superioribus cohaerent. Nam Herodem fugit duntaxat post Ioannis necem, quae longe post baptismum accidit. Vide quae ad c. 28 observamus.

442 b. *ὁ δὲ Ἰωάννης καὶ τὴν πρόθεσιν*] Fort. *κατὰ τὴν πρόθεσιν.*

444 a. *κατηγοροῦσι δὲ πάλιν*] Nullum est in his libris argumentum in quo tractando plus operae ac studii navarit Epiphanius quam in ea quaestione, qua Dominici Natalis et Passionis annus inquiritur. Sed nec obscurior usquam locus est, aut in quo minus Interpreti tergiversari ac dissimulare liceat. Tantum adest ut in eo declarando ne sit longior vereri debeat, aut instituta se Notarum et Animadversionum brevitate defendere. Atque ea sane quaestio cum non minus hac tempestate, quam priscis illis temporibus, eruditos exerceat, eo denique adducta res est, ut qui inscitiam suam ingenue fassus fuerit, prudentiorem exitum quaerat quam si certi aliquid et explorati tenere se posse confidat. Ut enim a vetustioribus initium repetam, quis antequam Dionysii vulgaris illa ratio percrebuisset, in certam ac constitutam sententiam includi se passus est? Longum est et otiosum veterum Patrum opiniones omnes persequi; idque ab aliis diligenter est factum, praesertim a Dekerio nostro *τῷ μακαρίτη*, et Ioanne Keplero Mathematico, in erudita illa dissertatione de anno Natali et in Eclogis Chronologicis, ut de Illustrissimi Baronii Annalibus ac caeteris Chronographis taceam. Quorum omnium post tam exquisitam et exactam operam supervacaneum videri poterat a nobis ea disputari vehementius, quae anxie ab illis sunt accurateque discussa, nisi nos

ad id etiam invitos Epiphanius ipse ac suscepti muneris fides impelleret. Erit autem huic conatui laborique nostro facilis lector, si hoc a me spectatum agnoverit, ut infinitam prope controversiam omniumque iudicio difficillimam, neque brevius quam res tanta disputari possit, neque longius quam necesse sit, summa vero cum facilitate complecterer, et ea, quae ab ingeniosis doctisque viris de ea re solerter excogitata sunt, accessione aliqua nostra cumulata proferrem. Quare duplex erit hoc loco disputanda quaestio: altera de anno ipso, quo natus est Christus: altera de eo quo passus est.

[Hic annotationum seriem interruptit Petavius inserto Excursu I. *De anno natali Christi* p. 92—131.]

132 446 d. γεννηθέντος δὲ αὐτοῦ περὶ τὸν Ἰαννουάριον] Luculentissimus hic locus est, in quo Natalem Christi diem accuratissime circumscribit. Et quidem A. D. VIII Id. Ian. hoc est Ianuarii 6, in quem Epiphaniorum festum incidit, natum asseverat, ex communi Aegyptiorum sententia, de qua subinde nonnihil disseremus. Sed primum singulae temporum notationes obiter percurrendae atque illustrandae sunt. Hunc igitur diem imprimis 11 Tybi esse scribit in anno videlicet Actiaco, sive Aegyptio Iuliano, cuius Thoth fixus est 29 Augusti, Neomenia Tybi 27 Dec.

κατὰ Σύρους, εἶπον Ἑλληνας] Syromacedonas intelligit, sive Antiochenos, qui Iulianam anni formam receperunt, quam illorum aera triennio Iulianum annum antecedit, appellaturque χρηματισμὸς τῆς Ἀντιοχείας, quod eo anno ἡ αὐτονομία Antiochenis permissa et Iulius Caesar Dictator Antiochiae renunciatus est, Artemisii, sive Maii 23. Chron. Alex. p. 438. Est hic annus Urbis 706, quo Caesar victo Pompeio rerum positus est, Per. Iul. 4666 annis ante Dionysianam aeram 48, ante primum Iulianum tribus, ut ex Euagrio colligit Scaliger Isag. Can. 53 p. 295; rectius quam in l. 4 de Emend. Temp. p. 226: ubi Antiochensium aeram ab editione Iuliana inchoari censet, annis ante Christi aeram 45, ex Eusebii autoritate, qui annum Antiochensium 325 confert in annum Christi 280. Sed magna haec hallucinatio est. Nam Eusebius in Chron. *Secundo anno Probi*, inquit, *iuxta Antiochenos 325 annus fuit*. Atqui Probi secundus competit anno aerae Christianae

18, quo anno coepit τοῦ χρηματισμοῦ Antiochensium annus 15. Sic enim Antiochensis aerae primus annus Dionysianam aerae 48 solidis annis antecessit. Necesse est igitur cum anno 202 Dionysiano 277 componi Antiochensium aerae 324 aerae et ineuntem 325, Cyclo solis VI, lunae XII. De initio anni dicetur ad lib. de Mens. et Ponderibus. Anni, ut dictum est, forma Iuliana fuit, mensium eadem quae apud Romanos descriptio, quam in sequenti Laterculo proponendam putavimus.

Laterculum mensium Antiochenorum, sive Συροελλήνων.	
Ἀύδυναῖος	Ianuarius
Περίτιος	Februarius
Δύστηρος	Martius
Ξανθικός	Aprilis
Ἀρτεμίσιος	Maius
Δαΐσιος	Iunius
Πάνεμος	Iulius
Ἀῶος	Augustus
Γορπιαῖος	September
Ἑπερβερεταῖος	October
Δῖος	November
Ἀπελλαῖος	December

Quae mensium concordia ex Socrate, Euagrio, Suida, ve-
rum Conciliorum inscriptionibus et infinitis aliis testimoniis
em meretur. Illud vero constat, Epiphanium meros menses
ianos intelligere. Nam Audynaei τὴν ἕκτην (perperam ἕκτου
riptum est) cum 6 Ian. comparat. Rursus enim vitiosa lectio
τὴν πέμπτην Ἰανουαρίου, pro ἕκτην. Tametsi Cornarius quintam
mensis verterit, quod nonnullis imposuit, qui haec Epiph.
rba πρὸ ὀκτώ εἰδῶν sic accepisse videntur, quasi esset prid.
Idus, hoc est Nonis ipsis Ianuarii. Sed πρὸ ὀκτώ εἰδῶν
similes loquendi formulae Latinis iisce respondent A. D. VIII
: etc. hoc est ipso die VIII Id. ut et alibi scripsimus. Quare
priori nota diei, hoc est VIII Id. Ian. corrigenda vox πέμπτη

et in *ἔκτῃ* mutanda. Quod et Tybi Actiaci, sive Diocletianei dies ipsa demonstrat, cuius 11 in 6 Ian. convenit. Ac videtur in eo, quod quintam Ianuarii diem pro sexta sumpsit, mysterii aliquid esse. Siquidem et Constantinopolitani postea 5 Ianuarii die Baptismum Christi celebrabant, quod in 6 vulgo confertur, ut ex Manuelis Novella 1 de feriis et Curopalate colligitur.

κατὰ Κυπρίους εἶτον Σαλαμίνους] Non est, ut quidam existimat, corruptus hic Eriph. locus, in mensis appellatione. Nam Ianuarius ab illis Quintus nominatur, ut a Romanis Quintilis, Sextilis, September etc. Sed mendum in voce *πέμπτῃ* subesse potius arbitror: nisi a Ian. secundo *Πέμπτον* auspiciati sint Salaminii. Sed verisimilius est Eriph. aut eius librarium, cum imprudens *πέμπτῃ τοῦ Ἰανουαρίου* scripsisset, pro *ἔκτῃ*, idem in Salaminiorum mense fecisse. Apparet autem ex hoc loco Salaminios annum a Septemb. Iul. Kal. auspiciatos esse, quod Indictionis annique primordium Constantinopolitani postea praefixerunt.

κατὰ Παφίους Ἰούλου τεσσαρεσκαίδεκάτῃ] Igitur Iuli mensis initium a 24 Dec. Qui si Iulianus fuit, credibile est ab Aequinoctio verno circiter annum incepisse Paphios. Nam si Iulus Ianuarius est, mensis ab illo tertius in eum diem prope modum desinit, qui Aequinoctio quondam attributus est.

κατὰ Ἀραβῶν Ἀλέωμι] In vulgatis Arabum mensibus neque Aleom, neque qui postea commemoratur Angalthabaith locum ullum habet. Sed neque Lunares menses isti sunt, si quidem in Ian. VI Aleom XXI incidat, quae tum dies erat Lunae XII, Cyclo I. Nam Neomenia ex Ptolemaicis Mulleri Tabulis contigit Dec. 26, 8, 32 Cyclo 19, anno Iuliano 44. De Angalthabaith idem postea demonstrabitur. Quocirca nondum Lunarem annum ad civilem usum Arabes transtulerant. Nam cum Arabes nominat Epiphanius, maiorem illius gentis potiolemque partem intelligit. Ac Scal. l. 2 de Emend. Temp. et Isag. Can. l. 2 ac 3, veteres Arabes Calippica anni forma usos esse decernit, ut et Chaldaeos ac Iudaeos, Arabum vero duplicem annum facit, alterum Damascenum, sive Hagarenum, cui desultorium intercalandi morem attribuit, cuius Periodum 228 annis Iulianis definit, in qua menses omnes singillatim annum inchoant, vicissimque terminant: alteram anni rationem ommissa intercalatione

solutam ac retextam ex annis lunaribus simplicibus constituit, quam ab Indis olim usurpatam, postea etiam ab Arabibus, praesertimque Mahumedanis docet. Nam qui ab Hegira numerantur anni, nullo intercalationis fraeno coerciti per Iulianam seriem impune vagantur. Quod si quis requirat, unde Scaligero constet vetustos Arabes desultoriam illam intercalandi formam civili praesertini usu tenuisse, aut eandem subinde retextuisse ac mere lunarem praetulisse, ne unum quidem scriptorem afferat, qui id vel levissime suadeat. Quare dum confictas illas Arabum Pe-
 riodos operosissime describit, hoc est somnia sua prosequitur et suo et lectoris otio intemperanter abutitur. Quo quidem in negotio est illud sane iucundum, quod eandem illam Per. quae ex 228 Iulianis annis, Arabicis vero, vel solutis 235 constat, alicubi excogitatam a se dicat, alibi vero ab Arabibus et Hagarenis ab initio Iuliani anni repertam, et institutam imprudens asserat. Etenim l. 2 de Emend. p. 134 ubi de anno Hegirae disserit: *Contumacissimus, inquit, hic annus est neque facile redit in gratiam cum anno Iuliano etc. Quare nulla methodus hinc confici potest. Tutior magna Periodus, quam excogitatus, annorum 228, enneadecaeteridum duodecim.* At l. 5 p. 485 ubi de eodem anno loquitur: *Arabes, inquit, Hagarenis Periodum 228 annorum instituerunt ex A. D. III Iduum Martii anni Confusionis, Cyclo Lunae 13. Solis 20.* Et paulo post. *Tripticem enim periodum habuerunt: Minorem 30 annorum solutorum: Maiorem 210 annorum: Maximam 228 annorum Solarium, 235 autem Arabicorum, qua Muharram per totum contextum anni Solaris vagatus redit ad eandem diem.* Idem et in l. 3 Isag. Can. repetit. Quid hoc homine facias, aut quam ei demum habeas fidem, qui sua se ipse confessione tam aperte ac palam induit, ut cuius anni formae ac Periodi inventorem se dicit, eam ipsam vetustissimis temporibus in usu fuisse confirmet? Sed ea mihi levia ac tolerabilia videntur, cum ad alia respicio, quae in utroque illo opere temere, inconstanter, ac sine authore ullo passim effutiit, quae nos brevi, si Dominus dederit, in lucem apertumque proferemus, ut qui Chronologicis in rebus Deum illum propemodum faciunt, nihil ipsum ad eam rem praeter fastum et arrogantiam attulisse discant. Postremo quam in Antiocheni anni epocha hominis

inconstantiam vidimus, eandem in Hagarenis et Arabicis hisce periodis scito esse commissam. Nam l. 2 de Emend. p. 116 et l. 5 p. 485. Periodum Hagarenam ab anno ipso Confusionis, qui proxime Iul. primum antecessit, Arabes inchoasse tradit, Per. Iul. 4668. In Isag. vero Canon. l. 3 c. 9 p. 235, Periodi huius Epocham eandem esse docet, quam et Antiochen-sium aerae, hoc est ab anno primo Monarchiae Iulii Caesaris, Per. Iul. 4666, quae secum perspicue pugnant.

Sed his nugis omissis, verisimilius est, Epiph. saltem tem-pore, civilem Arabum annum Solarem fuisse et aliis, quam qui vulgo circumferuntur, nominibus menses appellatos esse. Sim-plicius, uti Scal. observat, a vere annum suum Arabes inchoasse scribit. Alexandrinum vero Chronicon p. 597 notat Candido et Quadrato Coss. Petreos et Bostrenos, qui Arabiae populi sunt, ab hoc ipso anno tempora sua numerare, qui est aerae Diony-sianae 105, Traiani Imp. octavus.

κατὰ Καλλιόκας Ἀταρτῆ ἰγ'] Lunaribus igitur Cappado-cum mensis extitit, quandoquidem cum Tebeth Iudaico conve-nit. Imo vero neuter accurate Lunaribus fuit, cum Novilunium medium Dec. 26 competat. Quare si Iudaei, ἀπὸ τῆς συνέ-δου Neomenias civiliter deduxissent, Ian. VI nonnisi XII mē-sibus habuissent. Sin quod aliis placuit, uti glossa C. VII Par. 1. Iad R. Maemonidae testatur, Neomenia nunquam eo die con-stituta, in quem Molad incideret, neomenia Tebeth XXVII Dec. Ianuarii autem VI duntaxat undecima convenit. Scal. l. 6 de Emend. cum de anno Natali Christi disputat, Epiphanium re-darguit, quod Tebeth pro Sebat posuerit. Sed reprehenden-dus ipse potius, qui ad commentum suum de Calippica Pe-riodo a Iudaeis tunc temporis observata Epiphanium adstringere voluit, de qua re paulo post agetur, in Disputatione de anno Dominicae Passionis. Fuit hic igitur mensis Tebeth, non Se-
135 bath, et est omnino ad Iudaicam illam Periodum quam postea ex Epiphanii mente describemus, accommodatissimus hic locus. Etsi duorum alterum accidisse suspicor, ut vel εδ' pro εγ' scripserit Epiphanius, vel quoniam Ianuarii V pro VI impru-dens usurpaverat, ad eam respiciens, XIII Tebeth adscripserit. Erat enim ex methodo nostra Tebeth XIV. Quippe Ogdōcon-tatessaraeteridis annus iste fuit 50, Cyclo Solis 9, Lunae 1,

a Kal. Ian. anni Iuliani sequentis Neomenia Nisan Apr. 2, fer. 4. Erat annus simplex ordinarius. Igitur Tebeth, sive X mensis iniit Dec. XXIV. Unde Ianuarii V Tebeth dies erat XIII, sexto vero Ianuarii XIV. In quo vides, id quod methodus nostra repromittit, biduum fere iam anticipasse Neomeniam civilem, cum iam dimidia Periodus effluxisset. Nam a XXVI Dec. ad XXIV retrocessit. Quare vel hic unus locus ostendit nos Per. illam ad Epiph. rationes *ἐστοχώτατα* digessisse. Vide infra in illa Diatriba de Passione Domini.

κατὰ Ἀθηναίους Μαμακτηριῶνος] Ianuariam Athenienses Maemacterionem vocarunt. Quod ne quis errore librarii factum putet, affirmatur ex eo, quod paulo post Novemb. Metagitnionem appellat. Est autem hic locus ad Attici anni, cuiusmodi per illa tempora fuit, ac mensium dispositionem intelligendam observatione dignissimus. Primum enim Solarem annum fuisse docet consensus Maemacterionis cum Ianuario. Sed videndum quodnam anni caput fuerit. Primus Atticorum mensium Hecatombaeon fuit, a quo, si Gazae credimus, quartus est Maemacterion, Scaligero vero quintus. Utrius verior opinio sit hoc loco disquirendum. Duo in ordinatione mensium Gazae errata corrigit Scaliger. Alterum quod Maemact. 4 loco posuerit, eique Pyanepsionem subiecerit: alterum, quod Anthesterionem post Pyanepsionem collocaverit, instante iam hieme. Contra quae Scaliger Anthesterionem venum mensem esse et *μετὰ χειμῶνα* statuit, unde post *Γαμηλιῶνα* constituit, Maemacterionem vero praecipitanti iam autumno tribuit, quintum ordine et a Pyanepsione proximum. Utriusque sententiae, ut a lectore facilius percipiatur, Laterculum subiecimus.

Menses Attici.	
Ex Theodoro Gaza.	Ex Scaligero.
Θερινοί Ἑκατομβαιῶν Μεταγειτριῶν Βοηδρομιῶν	Θερινοί Ἑκατομβαιῶν Μεταγειτριῶν Βοηδρομιῶν
Ἵπωρινοί Μαιμακτηριῶν Πυανεψιῶν Ἄνθεστηριῶν	Ἵπωρινοί Πυανεψιῶν Μαιμακτηριῶν Ποσειδεῶν
Χειμερινοί Ποσειδεῶν Γαμηλιῶν Ἐλαφηβολιῶν	Χειμερινοί Γαμηλιῶν Ἄνθεστηριῶν Ἐλαφηβολιῶν
Ἑαρινοί Μουνυχιῶν Θαργηλιῶν Σκιροφοριῶν	Ἑαρινοί Μουνυχιῶν Θαργηλιῶν Σκιροφοριῶν

136 In hac Atticorum mensium recensione quaedam recte Scalliger adversus Gazam defendit, alia perperam ac falso. Quod enim Anthesterionem verno tempori adscribit, non inclinanti iam autumno, praeclare facit. Sed de Maemacterione ac Posideone parum commode sensitse mihi videtur. Primum Boëdromioni Pyanepsionem, non Maemacterionem adiungit, idque compluribus argumentis persuadere nititur: quae omnia, si unius Harpocratonis testimonium excipias, irrita sunt et inania. Sic autem ratiocinatur, Pyanepsion, ut author est Plut. Tract. de Iside, congruit Athyr, hoc est Novembri. Posideon autem est Ianuarius, ut Plut. in Caesare scribit, cum semper post brumam incipiat. Atque idem Plut. in Demost. tres istos menses continuat,

Metagitnionem, Boëdromionem, Pyanepsionem. Cum igitur et Pyanepsion sit November et Posideon Ianuarius, nullus alius Decembri congruere potest praeter Maemacterionem. Ad haec Diodorus l. 3 continuat hos duos menses Maemacterionem et Posideonem.

Sed eiusmodi est illa ratio Scalig. ut ad contrariam Gazae sententiam approbandam aptior excogitari nulla possit. Nam si Pyanepsion Novembri respondet, Hecatombaeon autem Iulio, ut eidem Scalig. placet, Metagitnion Augusto, Boëdromion Septembri, quis Octobrem alius praeter Maemacterionem sibi vendicabit? Pessime itaque quartam illi sedem attribuit, ac τῶν ὀπωρινῶν primum facit, si Novemb. congruit. Sane Pyanepsionem quintum potius quam quartum esse numerandum ex eo colligitur, quod hiemi quoque tribuatur. Nam Thesmophoria Pyanepsione mense fiebant, ut Plut. in Demost. significat. Thesmophoria porro in hiemem incurrere testatur Aristophanes Θεσμοφοριαζούσαις. Apud quem Agathonis servus de Thesmophoriorum tempore sic loquitur, αὐτός γὰρ ἔξεισι τάχα· καὶ γὰρ μελοποιεῖν ἄρχεται, χειμῶνος οὖν ὄντος κατακάπτειν τὰς στροφὰς οὐ ῥᾶδιον, ἢν μὴ προῖτη θύραζε πρὸς τὸν ἥλιον. Accedunt rationes aliae, quas a Theodoro propositas Scaliger dissimulat. Ut inter alia, quod Arist. de Hist. Anim. 6, 29 Boëdromioni Maemacterionem subiungit, ubi de cervorum initu loquitur: ἡ δὲ ὄχλεια γίνεται μετ' Ἀρκτοῦρον περὶ τὸν Βοηδρομιῶνα καὶ Μαμακτηριῶνα. Qui locus Scalig. silentium indicit et Gazae opinionem astruit. Duo enim ex iis verbis recte concludit. alterum, Maemacterionem paulo post Arcturi ortum incipere: alioqui frustra Maemacterionem Boëdromioni subiiceret. Arcturus autem circa autumnale aequinoctium oritur. Nam Theophrastus κερωνίαν florere dicit περὶ Ἀρκτοῦρον τε καὶ ἰσημερίαν. Galenus insuper, ἔστι μὲν, inquit, ὠραιότατον τῆς ἐλάτης τὸ σπέρμα περὶ τὴν ἐπιτολήν τοῦ Ἀρκτοῦρου· ὅστις καιρὸς ἐν Ρώμῃ ὁ καλούμενος μὲν Σεπτέμβριός ἐστι. Quare modicum a Septembri distare Maemacterionem necesse est. Alterum, quod Gaza colligit, est: Maemacterionem Boëdromioni proximum esse. Nam quoties duos menses ita copulat, ut aliquid praesertim, circa tempus certum accidere illis mensibus dicat, continuos esse menses ostendit. Ita cum de bobus agit: ἄρχονται